
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 01 03 2016 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Fevereiro 2016 · Nº 01 

BOLETIM 

 

 

  CAMPUS AVANÇADO 
CONSELHEIRO LAFAIETE  

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 2  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 01 03 2016 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Fevereiro 2016 · Nº 01 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS AVANÇADO  
CONSELHEIRO LAFAIETE 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 3  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 

Rua Padre Teófilo Reyn, 441, Bairro São Dimas, Conselheiro Lafaiete, CEP 36400-000, Estado de Minas 

Gerais 

  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Aloizio Mercadante 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Marcelo Machado Feres  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO  

Leila Maria Carvalho  

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  
Carlos Bernardes Rosa Júnior  

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR PRO TEMPORE DO IFMG – CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO 

LAFAIETE 

Antônio Marcos Murta 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 4  

 

 

Nonononono Nonononono 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Portarias 

 
 

6 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 6  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE 

Rua Padre Teófilo Reyn, 441, Bairro São Dimas, Conselheiro Lafaiete, CEP 36400-000, Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre criação de comissão 

temporária para reformulação do 

Projeto Político Pedagógico dos Cursos 

Técnicos Integrado e Subsequente em 

Mecânica e Eletrotécnica do IFMG – 

Campus Avançado Conselheiro 

Lafaiete. 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.336, 

de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela 

Portaria IFMG nº 1349, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em 

vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 

25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Instituir comissão temporária para reformulação do Projeto 

Político Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Mecânica, do Curso Técnico 

Integrado em Eletrotécnica, do Curso Técnico Subsequente em Mecânica e do Curso 

Técnico Subsequente em Eletrotécnica. 

 

Art. 2º. Estabelecer que a comissão seja composta pelos membros do 

colegiado dos referidos cursos, bem como por membro da equipe pedagógica, conforme 

listagem abaixo: 

 

Coordenador: 

Fernando Jesus de Oliveira, Professor EBTT, Siape 1729782 

 

Membros: 

Alexandre Correia Fernandes, Professor EBTT, Siape 1764509 

Andréa de Souza dos Santos, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 

2147170  

João Victor Carvalho Tereza, Professor EBTT, Siape 2228560 

Lincoln Maia Teixeira, Professor EBTT, Siape 2212658 

Wagner Monte Raso Braga, Professor EBTT, Siape 2172975 

 

Art. 3º. O limite máximo para entrega do documento finalizado pela 

comissão é 30 de junho de 2016. 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 7  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE 

Rua Padre Teófilo Reyn, 441, Bairro São Dimas, Conselheiro Lafaiete, CEP 36400-000, Estado de Minas Gerais 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição. 

 

 

Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

Professor ANTÔNIO MARCOS MURTA 

Diretor Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado 

Conselheiro Lafaiete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 8  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE 

Rua Padre Teófilo Reyn, 441, Bairro São Dimas, Conselheiro Lafaiete, CEP 36400-000, Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA Nº 002 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre a dispensa de servidor de 

Função Gratificada do IFMG – Campus 

Avançado Conselheiro Lafaiete. 

 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.336, 

de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela 

Portaria IFMG nº 1349, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em 

vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 

25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada pela Portaria 

nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 637, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DISPENSAR o servidor FILIPE MOREIRA ALVES DE 

LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2172327, da função de Gerente de Administração 

do IFMG – Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, código FG-2, com vigência a 

partir desta data. 

 

Art. 2º. Determinar que a presente portaria seja devidamente publicada 

no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG – Campus Avançado 

Conselheiro Lafaiete. 

 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, 15 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

Professor ANTÔNIO MARCOS MURTA 

Diretor Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado 

Conselheiro Lafaiete 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 9  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE 

Rua Padre Teófilo Reyn, 441, Bairro São Dimas, Conselheiro Lafaiete, CEP 36400-000, Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA Nº 003 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

Dispõe sobre a designação de servidor 

para Função Gratificada no IFMG – 

Campus Avançado Conselheiro 

Lafaiete. 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.336, 

de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela 

Portaria IFMG nº 1349, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em 

vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 

25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada pela Portaria 

nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 637, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor MAGNO ELOÍSIO DE PAULA, 

ocupante do cargo Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2173030, para a função 

Gerente de Administração do IFMG – Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, 

Função Gratificada, código FG-2, com vigência a partir desta data. 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG – Campus Avançado 

Conselheiro Lafaiete. 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

Professor ANTÔNIO MARCOS MURTA 

Diretor Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado 

Conselheiro Lafaiete 
 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 10  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE 

Rua Padre Teófilo Reyn, 441, Bairro São Dimas, Conselheiro Lafaiete, CEP 36400-000, Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA Nº 004 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

Dispõe sobre a designação de servidores 

que comporão o Núcleo de Apoio às 

Pessoas com Necessidades Específicas – 

NAPNE - do IFMG – Campus 

Avançado Conselheiro Lafaiete. 
 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.336, 

de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela 

Portaria IFMG nº 1349, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em 

vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 

25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada pela Portaria 

nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 637, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de 

Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE – do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Avançado Conselheiro 

Lafaiete: 
 

Coordenadora: Cristianele Lima Cardoso, ocupante do cargo efetivo de 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1845541. 

 

Membros:  Filipe Alves de Lima, ocupante do cargo efetivo de 

Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2172327. 

  Márcia Adriana de Souza Verona, ocupante do cargo 

efetivo de Técnica em Secretariado, Matrícula nº 2151500. 

  Ana Flávia Melillo Ramos, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1600834. 

  Daniella Chaves Janoni Nogueira, ocupante do cargo 

efetivo de Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1954597. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição. 

 

Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

Professor ANTÔNIO MARCOS MURTA 

Diretor Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado 

Conselheiro Lafaiete 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 11  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE 

Rua Padre Teófilo Reyn, 441, Bairro São Dimas, Conselheiro Lafaiete, CEP 36400-000, Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre a nomeação e a designação 

de servidores substitutos dos Cargos de 

Direção, Funções Gratificadas e não 

gratificadas do IFMG – Campus 

Avançado Conselheiro Lafaiete. 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.336, 

de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela 

Portaria IFMG nº 1.349, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em 

vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1.359 de 

25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada pela Portaria 

nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 637, 

 

RESOLVE: 

 

Nº 005 - Art. 1º. NOMEAR o servidor MAGNO ELOÍSIO DE 

PAULA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2173030, 

para o cargo de Diretor de Administração e Planejamento SUBSTITUTO do IFMG 

– Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, Cargo de Direção, código CD-4, nos 

afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, 

com vigência a partir desta data. 

 

Nº 006 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor PAULO EDUARDO ALVES 

BORGES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1897522, para a função de Chefe de 

Gabinete SUBSTITUTO do IFMG – Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, sem 

função gratificada, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular 

e na vacância do cargo, com vigência a partir desta data. 

 

Nº 007 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora CRISTIANELE LIMA 

CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1845541, para a função de Diretora de Extensão e 

Apoio ao Educando SUBSTITUTA do IFMG – Campus Avançado Conselheiro 

Lafaiete, sem função gratificada, nos afastamentos, impedimentos legais ou 

regulamentares do titular e na vacância do cargo, com vigência a partir desta data. 

 

Nº 008 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor FERNANDO JESUS DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1729782, para a função de Coordenador de Ensino 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 12  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE 

Rua Padre Teófilo Reyn, 441, Bairro São Dimas, Conselheiro Lafaiete, CEP 36400-000, Estado de Minas Gerais 

 

SUBSTITUTO do IFMG – Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, Função 

Gratificada, código FG-2, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 

titular e na vacância do cargo, com vigência a partir desta data. 

 

Nº 009 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor PAULO EDUARDO ALVES 

BORGES DA SILVA, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1897522, para a função de Gerente de 

Administração SUBSTITUTO do IFMG – Campus Avançado Conselheiro 

Lafaiete, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na 

vacância do cargo, com vigência a partir desta data. 

 

Nº 010 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor WAGNER MONTE RASO 

BRAGA, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 2172975, para a função de Diretor de Pesquisa SUBSTITUTO do 

IFMG – Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, nos afastamentos, impedimentos 

legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, com vigência a partir desta 

data. 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG – Campus Avançado 

Conselheiro Lafaiete. 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

Professor ANTÔNIO MARCOS MURTA 

Diretor Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado 

Conselheiro Lafaiete 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 13  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE 

Rua Padre Teófilo Reyn, 441, Bairro São Dimas, Conselheiro Lafaiete, CEP 36400-000, Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA Nº 011 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

Dispõe sobre a designação de servidor 

para a Coordenação do NEAD (Núcleo 

de Educação a Distância) do IFMG – 

Campus Avançado Conselheiro 

Lafaiete. 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.336, 

de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela 

Portaria IFMG nº 1349, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em 

vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 

25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada pela Portaria 

nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 637, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor FERNANDO JESUS DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1729782, como Coordenador do NEAD – Núcleo de Educação a 

Distância do IFMG – Campus Avançado Conselheiro Lafaiete. 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Boletim de Serviços do IFMG – Campus Avançado Conselheiro Lafaiete. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

Professor ANTÔNIO MARCOS MURTA 

Diretor Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado 

Conselheiro Lafaiete 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 14  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE 

Rua Padre Teófilo Reyn, 441, Bairro São Dimas, Conselheiro Lafaiete, CEP 36400-000, Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA Nº 012 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

Dispõe sobre a designação de servidores 

representante e suplente locais da 

ARINTER (Assessoria de Relações 

Internacionais) do IFMG – Campus 

Avançado Conselheiro Lafaiete. 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.336, 

de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela 

Portaria IFMG nº 1349, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em 

vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 

25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada pela Portaria 

nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 637, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo como representantes locais da 

ARINTER (Assessoria de Relações Internacionais do IFMG): 

 

Titular: Melissa Cristina Silva de Sá, ocupante do cargo efetivo de 

Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2183430. 

 

Suplente: Fernando Jesus de Oliveira, ocupante do cargo efetivo de 

Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1729782. 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Boletim de Serviços do IFMG – Campus Avançado Conselheiro Lafaiete. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, 17 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

Professor ANTÔNIO MARCOS MURTA 

Diretor Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado 

Conselheiro Lafaiete 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete · Fevereiro de 2016 | 15  

 

 

 

 

Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2016. 

 

 

 
Professor ANTÔNIO MARCOS MURTA 

Diretor Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado Conselheiro 

Lafaiete 

 

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 

 

Rua Padre Teófilo Reyn, nº. 441, Bairro São Dimas, Conselheiro Lafaiete, CEP 36400-000, Estado de Minas Gerais  

 


